
konference svépomocí.cz na FOR ARCH 2015 

12 NEJČASTĚJŠÍCH RIZIK PORUCH U RODINNÝCH DOMŮ 
ING. RADIM MAŘÍK 



odborný garant služby NEMOPAS - DEKPROJEKT 
znalecký ústav s více než padesátiletou tradicí v průzkumu staveb, odhalování jejich 
poruch a navrhování sanací a současně jeden z největších zpracovatelů energetických 
dokumentů.   
 
35 inspektorů 
8 soudních znalců  
3 energetičtí auditoři 
40 expertů 
 
Znalecký ústav 
Akreditovaná zkušební laboratoř č. 1565. 

Doc. Ing. Zdeněk Kutnar, CSc 

ODKUD JSEM 



… poruchy nemovitostí mohou mít nedozírné následky … 



statika 

• NESTABILNÍ KROV 
• POHYBY PODLOŽÍ 
• RŮZNÉ OBJEMY ČÁSTÍ OBJEKTU 
pronikání vody 

• VODA NAD IZOLACI SPODNÍ STAVBY 
• ZATÉKÁNÍ ŠPATNÝMI PARAPETY 
• ZATÉKÁNÍ ŠIKMOU STŘECHOU 
úniky tepla a kondenzace 

• NEVZDUCHOTĚSNOST PODKROVÍ 
• TEPELNÉ MOSTY, KONDENZACE 
zdravotní a bezpečnostní rizika 

• ŠPATNÉ VĚTRÁNÍ 
• RADON 
• SCHODIŠTĚ 
povrchy 

• PORUCHY ZATEPLOVACÍHO SYTÉMU 

TOP 12 
TOP 12 rizik poruch RD 



NESTABILNÍ KROV 







NESTABILNÍ KROV 





NESTABILNÍ KROV 



POHYBY PODLOŽÍ 



POHYBY PODLOŽÍ 



POHYBY PODLOŽÍ 









Zřícení rohu po vydatných deštích 





RŮZNÉ OBJEMY ČÁSTÍ OBJEKTU 











VODA NAD IZOLACÍ SPODNÍ STAVBY 



VODA NAD IZOLACÍ SPODNÍ STAVBY 

















ZATÉKÁNÍ ŠPATNÝMI PARAPETY 













ZATÉKÁNÍ ŠIKMOU STŘECHOU 



ZATÉKÁNÍ ŠIKMOU STŘECHOU 

„půda“ 

mezikrokevní nadkrokevní 



ZATÉKÁNÍ ŠIKMOU STŘECHOU 





43 













49 



50 



51 



NEVZDUCHOTĚSNOST PODKROVÍ 







       















TEPELNÉ MOSTY, KONDENZACE 



TEPELNÉ MOSTY, KONDENZACE 





















ŠPATNÉ VĚTRÁNÍ 

















RADON 





SCHODIŠTĚ A ZÁBRADLÍ 



• absence zábradlí na volném okraji pochůzné plochy 

vedle prostoru hlubšího než 500mm a širšího než 

150mm 

• svislé a šikmé (do 45° od svislice) mezery mezi prvky 

výplně zábradlí širší než 120mm 

• vodorovné a šikmé (nad 45° od svislice) mezery mezi 

prvky výplně zábradlí širší než 180mm 

• mezera mezi zábradlím a pochůznou plochou nebo 

jinou navazující konstrukcí širší 120 mm 
 









• sklon schodiště v domě je větší než 35° 

• sklon šikmé rampy delší než 3 000 mm je nad 8,33 % nebo je sklon šikmé rampy kratší než 3 

000 mm nad 12,5 % nebo je sklon šikmé rampy bezbariérově užívané stavby nad 6,25 % 

• příčný sklon šikmé rampy bezbariérově užívaného domu je větší než 1% 

• průchodná šířka ramene schodiště pod 900 mm u rodinného domu 

• průchodná šířka šikmé rampy je menší než 1500 mm nebo než 900 mm u ramp 

nepřekonávajících výškovou úroveň mezi podlažími (např. předložené rampy u vstupů) 

• podchodná výška schodiště se sklonem 25° až 35° je menší než 2 415 mm nebo u rodinných 

domů a vnitřních schodišť bytů menší než 2 100 mm (nejmenší délka svislice protínající spojnici 

hran stupňů a s ní vedenou rovnoběžku nejnižším místem výše uloženého ramene) 

• půdorysný průměr mezery mezi předsazeným zábradlím a volným okrajem pochůzné plochy 

širší než 50 mm 

• chybějící plná nebo svislá výplň zábradlí v bytových domech do výšky nejméně 600 mm (výplň 

umožňující vyručkování) 

• schodiště nebo šikmá rampa zcela bez madla 

• madlo schodiště nebo šikmé rampy s výstupky nebo ostrými hranami 

• tvar madla schodiště nebo šikmé rampy, kterému nelze opsat ¾ kružnici o poloměru 40 – 

50mm 

• trubkové madlo schodiště nebo šikmé rampy s nezakrytými nebo neohnutými konci 

• mezera mezi madlem schodiště nebo šikmé rampy a stěnou menší než 60mm 

• madlo schodiště nebo šikmé rampy plynule nenavazuje (obvykle v místech změny směru) 

• zábradlí ve vnějším prostředí starší než 15 let 

• zábradlí s výplní z drátoskla nebo z plastové desky 









PORUCHY ZATEPLOVACÍHO SYSTÉMU 





















ENCYKLOPEDIE VAD NEMOVITOSTÍ 



JAK VÁM MŮŽEME POMOCI 

INSPEKCE NEMOVITOSTÍ 
technická kontrola technického stavu novostavby i „použité“ nemovitosti 
 
KONTROLA VÝSTAVBY 
technická kontrola a konzultace v „zlomových okamžicích“ výstavby nemovitosti 
 
ODBORNÉ A ZNALECKÉ POSUDKY 
posouzení poruchy a návrh řešení 
 
DIAGNOSTIKA 
měření parametrů objektu (termovize, akustika, osvětlení, vzduchotěsnost) 
 
ENERGETIKA 
úspory energií, průkaz energetické náročnosti, bezplatné poradenství  



SLEVA PRO ÚČASTNÍKY DNEŠNÍ KONFERENCE 

kód: SVEPOMOCIFORARCH2015 
 

SLEVA 30% na ENCYKLOPEDII VAD NEMOVITOSTÍ 

SLEVA 5% na INSPEKCE NEMOVITOSTÍ a další EXPERTNÍ SLUŽBY 
 

www.nemopas.cz  (objednávkové formuláře) 

info@nemopas.cz 


